
 
Comune di Strembo 

Il Sindaco  

DECRETO N. 3/2024 

 
Nomina del Nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

e accesso civico. 
 

Prot. N.  I 975 -1716  

del 10.05.2024 

 

 

OGGETTO: Nomina del 

Nuovo Responsabile 

della prevenzione della 

corruzione e per la 

trasparenza e accesso 

civico 

IL SINDACO 

 
Vista la Legge 06.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

Dato atto che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione 

indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche (C.l.V.l.T.), anche un responsabile della 

prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia 

centrale che territoriale; 

Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata L. 190/2012 che 

stabilisce che l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i 

dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il 

responsabile della prevenzione della corruzione e che negli enti locali 

viene individuato, di norma, nel segretario comunale, salva diversa e 

motivata determinazione; 

Dato atto che fra gli adempimenti del responsabile della 

prevenzione della corruzione è prevista la proposta del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione; 

Ritenuto che l’attività di elaborazione del piano non possa essere 

affidata a soggetti estranei all’Amministrazione e che quindi occorra 

procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della 

corruzione individuandolo nella persona del Segretario comunale; 

Visto l’art. 43 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 che prevede 

l’individuazione del Responsabile per la trasparenza di norma in capo 



allo stesso Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

Vista la deliberazione n. 15/2013 in tema di organo competente a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei 

comuni, approvata dalla Commissione indipendente per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (C.l.V.l.T.) che esprime l’avviso che il sindaco sia titolare del 

potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il C.E.L. approvato con L.R. 2/2018; 

Visto il D.Lgs. 31.05.2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE, fino al 01.08.2024, il Segretario comunale 

reggente dott.ssa Claudia Bezzi – C.F.: BZZCLD82T49C794Y, quale 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e trasparenza e 

dell’accesso civico del Comune di Strembo; 

2. DI INCARICARE il suddetto: 

- a predisporre la proposta e l’aggiornamento del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione; 

- a disporre degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 

e dalla L.R. 10/2014; 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale 

del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

4. DI DARE ATTO che con l’adozione del presente atto si 

intendono revocati e restano privi di ogni efficacia precedenti decreti 

di nomina R.P.C.T; 

5. DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta spese a 

carico del bilancio comunale. 

 

 

Il Sindaco 

Gritti Manuel Dino 

 

 


		2024-05-10T08:35:11+0000
	GRITTI MANUEL DINO




